I  ESTADO DO MARANHÃO
■  PREFEITURA MUNIC IPAL DE DOM PEDRO
SECRETARIA MTNICIPAL DF. ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CNTJ: 06.I37.293/OWII-30

PORTARIA N " 416/SEMAFIN' - 20 DF. DEZE.MBRO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE DOM

PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos

dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°. incisos líl e competências

delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°, II5° e II7° da

Lei n° 14.133/2024,6

RESOLVE:

Art. 1°- Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS SANTOS, Matrícula

n° 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO N°

108/2024-SEMAFIN, PE N® 028/2024, que tem como objeto o Fornecimento de material

elétrico, hidráulico, insumos. materiais e equipamentos de construção, para atender a Secretaria

Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município de Dom Pedro-MA,

celebrado com a SEMAFIN e a Empresa M. E. DE SOUSA JORGE - CONSTRUÇÕES,

com o período de vigência de: 18/12/2024 a 31/12/2024.

Art. 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Ailton Mota dos Santos'

Prefeito Municipal.

Pra^a Tciseini de Freitas, n" 72 - Ctniro - CEP: 65.76S000
Dom Pedro - Mararthão

DIARIQ OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
tAí J l'- wzpa'«hAl:

SàO LUiS, SEGUNDA 23 DE DEZEMBRO DE 2024

ISSN 2763-860X

VOL. 18, N9 3505/2024

legais, faz saber que a Câmara Municipal de Colinas aprovou e eu descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO e
sanciono a seguinte lei: solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e

Finanças de acordo com a sua necessidade: até 31 (trinta e um) dias
Art. !«• f/ca o Poder Executivo autorizado a dá denominação a Arena de dezembro de 2024; DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de
Esportiva localizada no Bairro Macaco Molhado de "Aren/nfia do Alto do 2024.

São Francisco".

Art. 2® - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicaçãd,
revogadas as disposições em contrário. /

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS, AOS
DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E
VINTE QUATRO. ^

Valmira Miranda da Silva fiarroso

Prefeita Municipal

Publicado por. CARLOS DOS SANTOS
Código /denti'fícador.- e2ad2a6dcfl9d63blecfde0b07bb0e8b

LEI N.B 766/2024

LEI N.® 766/2024

X  Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
código identifícador: 2db4a38aeb6c7db3b613Sd44cfa8054d

Ato do CONTRATO N® 109/2024 - SEMAFIN

'Dá denomlrtaçáo a logradouro público que especifica e dá outras
providências."

A PREFEITA MUNICIPAL DE COUNAS/MA. com fulcro no art. 136, III

da Lei Orgânica do Município de Colinas, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a Câmara Municipal de Colinas aprovou e eu
sanciono a seguinte lei:

Art. 1® - fjca o Poder Executivo autorizado a dá denominação a Praça
focalizada em frente Igreja Católica Nossa Senbora Aparecida do Barria
Liberdade no Município de Colinas de "Praça Pr. Francisco Coelho
Viana'.

Art. 2® - Esta lei entrará em vfgor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE COLINAS, AOS

DEZENOVE DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE QUATRO.

Valmira Miranda da Silva Barroso

Prefeita Municipal

Publicado por. CARLOS DOS SANTOS

Código Identificador: 30d00a9a2e6d031cebaf67d9cfy740cc

-EjÇTRAJODO CONTRATO N® 109/2024 - SEMAFIN

CONTRATO N' 109/2024 - SEMAFIN. decorrente do Processo

Administrativo n® 2024.0620.002/2024, vinculado ao Pregão Eletrônico
n® 028/2024; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e
Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n» 06.137.293/0001-30:
CONTRATADO: M, T, DA SILVA OLIVEIRA, CNPJ n« 06.302.148/0001-67;

VALOR DO CONTRATO; R$ 60.009,03 (sessenta mil. nove reais e três

centavos); OBJETO; Contratação de empresa para o fornecimento de
material de construção, material elétrico e hidráulico, visando atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme
descrições e especificações no Tetmo de Referência - ANEXO e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração a

Finanças de acordo com a sua necessidade; até 31 [trinta e um) dias
de dezembro de 2024; DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de

2024.

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: Oda9192ed59de603db5Sd2120lf40080

EXTRATO 00 CONTRATO N® 110/2024 - SEMAFIN

EXTRATO DO CONTRATO N® 110/2024 - SEMAFIN

CONTRATO N° 110/2024 - SEMAFIN; decorrente do Processo

Administrativo n® 2024.0620.002/2024, vinculado ao Pregão Eletrônico
n® 028/2024; CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e

Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n® 06.137.293/0001-30;
CONTRATADO: CEDRO CASA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ n«
42.954.725/0001-69; VALOR DO CONTRATO: RS 66.068,98 (sessenta e

seis mil, sessenta e oito reais e noventa e oito centavos): OBJETO;
Contratação de empresa para o fornecimento de material de

construção, material elétrico e hidráulico, visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme
descrições e especificações no Termo de Referência - ANEXO e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Administração e
Finanças de acordo com a sua necessidade: até 31 (trinta e um) dias
de dezembro de 2024; DATA DA ASSINATURA: 16 de dezembro de

2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N® 108/2024 - SEMAFIN

EXTRATO DO CONTRATO N® 108/2024 - SEMAFIN

CONTRATO N" 108/2024 - SEMAFIN: decorrente do Processo

Administrativo n® 2024.0620.002/2024, vinculado ao Pregão Eletrônico
n® 028/2024; CONTRATANTE; Secretaria Municipal de Administração e

Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n® 06.137,293/0001-30:
CONTRATADO: M. E. DÊ SOUSA JORGE - CONSTRUCOES. CNPJ/MF sob O
n® 32.879.479/0001-74: VALOR DO CONTRATO; R$ 9.999,43 (nove mil,

novecentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos):
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de material de
construção, material elétrico e hidráulico, visando atender as
necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, conforme

Publicado porJOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO

Código ident/ficatfor; 4d2389Bbe7ff39deaa868df425901348

PORTARIA N® 416/SEMAFIN - 20 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA N® 416/SEMAFIN • 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79®, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7®, % 3». 115® e 117® da

Lei n® 14,133/2024, e

RESOLVE:

â ,*r-n r-"

www.famem.org.br 49/113

DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
Csj j í". wsfSNíai,

SáO LUlS, SEGUNDA ■ 23 DE DEZEMBRO DE 2024

ISSN 2763-860X

VOL. 18, N' 3505/2024

Art. 13 • Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS

SANTOS, Matrícula n» 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N> 108/2024-SEMAFIN, PE N'
028/2024, que tem como objeto o Fornecimento de material elétrico,
hidráulico, Insumos, materiais e equipamentos de construção, para
atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e suas
vinculadas, do Município de Dom Pedro-MA, celebrada com a SEMAFIN
e a Empresa M. E. DE SOUSA JORGE - CONSTRUÇÕES, com o
período de vigência de: 18A2/2024 a 31A2/2024.
Arti 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência,

Publique-se e Cumpra-se.

AItton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código ídenfíflcacfor; 60c3b42c7031ea432cd82eb0bada71f9

PORTARIA N9 417/SEMAFIN - 20 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA N9 417/SEMAFIN - 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

"DfSPÓf SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, £ OA OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHAO, no USO de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em
especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7®. § 3». 115® e 117® da
Lei n» 14.133/2024, e

RESOLVE:

Art. 1» ■ Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS

SANTOS, Matrícula n® 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N» 109/204'5EMAFrN, PE N°
028/2024, que tem como objeto o Fornecimento de material de
construção, material elétrico e hidráulico, para atender a Secretaria
Municipal de Administração e Finanças e suas vinculadas, do Município
de Dom Pedro-MA. celebrado com a SEMAFIN • a Empresa M. T, DA
SILVA OLIVEIRA, com o periodo de vigência de: 18/12/2024 a
31/12/2024.

/Ut. 23 • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

Allton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador. 3ddSS0a0dbade2d7ia7ael97f0d61437

vinculadas, do Município de Dom Pedro-MA, celebrado com a SEMAFIN
a a Empresa CEDRO CASA E CONSTRUÇÃO LTDA, com o periodo de
vigência de: 18/12/2024 a 31/12/2024.
Arti 23 - Esta Portaria entre em vigor nesta data/' j vi y
Dê-se ciência. ■ Ffs. J ,
Publique-se e Cumpra-se. \

Allton Mota dos Santos —

Prefeito Municipal /

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador 7a93682c0ad5b3323b351615523e963b

PORTARIA-SEMÜS N« 138 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA-SEMUS N3 138 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÜDE DE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®, incisos III
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo
com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n® 8.666/93, e
RESOLVE:

Art. 13 - Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,
Matricula n® 3628-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO ns 10.20.0210.0001/2021 e originário
do Processo Administração n3 2024.1202.001/202l-SEMUS, O
Presente primeiro terceiro termo aditivo tem como objeto contratação
da empresa especializada na locação de equipamento anallzador

Bioquímico semi-automático Bio-200, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Dom
Pedro/MA. celebrado com a SEMUS E A EMPRESA:GESSYCA

FERREIRA DE SOUSA , com o período de vigência de:13/12/2024 a
13/12/2025.

Art. 23 - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dè-se ciência.

Publique-se e Cumpra-se.

ANDREIA VIEIRA DOS SANTOS

Sec. Mun. de Saúde

Portaria Ns 05/2021

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador fc757S8d7d2all386a48dc61d02SSe6a

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS

PORTARIA NS 418/SEMAFIN - 20 DE DEZEMBRO DE 2024

PORTARIA N3 418/SEMAFIN - 20 DE DEZEMBRO DE 2024.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE
DOM PEDRO, ESTADO DO MARANHÃO, no USO de suas atribuições
legais, com fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em

especial o art. 79®, Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do
Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7®, § 3», 115® e 117» da
Lei n« 14.133/2024, e

RESOLVE:

Art. 1> • Fica designado o servidor MARIA EDILENE BEZERRA DOS
SANTOS, Matricula n® 3659-1, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N3 llO/2024-SEMAFIN, PE N'

028/2024, que tem como objeto o fornecimento de material elétrico,
hidráulico, insumos, materiais e equipamentos de construção, para
atender a Secretaria Municipal de Administração e Finanças e suas

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 322/2023

SEGUNDO TERMO ADITIVO REFERENTE AO CONTRATO DE

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 322/2023 QUE CELEBRAM O
município de FORTALEZA DOS NOGUEIRAS ATRAVÉS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA ATUANTE
& SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS LTDA.

Por este instrumento. O MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS

NOGUEIRAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
situada na Praça Martinho Nogueira, 03, Centro, Município de Fortaleza
dos Nogueiras, Maranhão doravante denominada CONTRATANTE, neste
ato representado pelo seu Secretário, Senhor(a) Maria José Costa de
Sousa, RG n® 1445127 SSP/MA, CPF n® 262.280.842-91, doravante

denominado CONTRATANTE e a empresa ATUANTE & SERVIÇOS
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ SOb O n3
07.763.730/0001-93, situada na Travessa Vitorino Freire, n» 773-

Batrro Areai CEP 65.415-000, Coroatá - MA, doravante denominada

â
h I I Iri www.fameni.org.br 50/113